
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 485 del 02-08-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 485
del 02-08-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 234

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO", EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE EX MACELLO- DETERMINA A 
CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 - Parte Contabile";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative;

VISTA la Legge n. 160/2019, art. 1, comma 29 lett. a) con cui vengono assegnati al Comune di Porto 
Viro contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, 
ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico 
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 485 del 02-08-2023

VISTO che tali contributi sono poi confluiti nel PNRR – “Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”;

PREMESSO che:
 con Determinazione n. 315 del 22/05/2023 è stato affidato ad AS2 società in house, il service 

di supporto per attività di progettazione ed attività amministrative strumentali alla direzione 
dei lavori e coordinamento sicurezza dei lavori di efficientamento energetico della Biblioteca 
Comunale Ex Macello;

 con Determinazione n. 426 del 26/06/2023 il Geom. Mauro Siviero Responsabile del V 
Settore, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 03/07/2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica per lavori di “Efficientamento energetico della Biblioteca 
Comunale ex Macello” e l’importo complessivo dell’intervento, risulta essere pari a € 
90.000,00 di cui € 68.053,35 per lavori comprensivi di oneri della sicurezza e € 21.946,65 per 
somme a disposizione dell’amministrazione;

Il quadro economico di tale lavoro risulta il seguente:

A Lavori

A1 Importo lavori € 64.812,71
A2 Oneri per la sicurezza €   3.240,64
Sommano (A) € 68.053,35

B Somme a disposizione

B1 Spese tecniche
B1a Progetto esecutivo €    6.000,00
B1b Direzione Lavori €    2.000,00
B1c Coordinamento alla sicurezza in fase di prog. Esecutiva e cantiere €    1.000,00
B2 Accordo bonario (1%A) €       680,53
B3 Incentivi di cui all’ art. 45 D. Lgs 36/2023 €    1.361,07
B4 Contributo ANAC €       500,00
B5 Spese di gara, pubblicità etc. €       500,00
B6 Imprevisti €    1.009,72
B7 IVA 10% €    6.805,33
B8 IVA 22% €    2.090,00
Sommano (B) € 21.946,65

Totale dei Lavori € 68.053,35
Totale delle Somme a disposizione €   21.946,65
TOTALE €   90.000,00

ATTESO che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori indicato in oggetto;

VISTO CHE: 

 la ditta 2 EMME SERVICE S.R.L., con sede in Via delle Industrie, 1 – 45014 Porto Viro 
(RO), p.i. 01065730291 è il terzo responsabile incaricato per la conduzione degli impianti e 
svolge servizio di manutenzione degli impianti presso il Comune di Porto Viro;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 485 del 02-08-2023

 la suddetta ditta risulta iscritta al M.E.P.A. e abilitata per Lavori nella categoria OS 28 
“Impianti termici e di condizionamento”

DATO ATTO CHE:
 ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 17, commi 1 e 2, 

del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano la decisione di contrarre con apposito atto e, 
in caso di affidamento diretto, tale atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 ai sensi delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 36/2023 compete al RUP proporre il 
sistema di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare e il criterio di 
aggiudicazione da adottare;

ATTESO CHE:
 è stato acquisito il CUP n. C34J22000700001 relativo all’opera;
 il Responsabile del Procedimento è il geom. Mauro Siviero, responsabile del V Settore;

DATO ATTO CHE:
 sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la 

sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

 il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento 
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Bilancio di Previsione;

RICHIAMATI:

 il D. Lgs. 36/2023;
 la Legge 120/2020;
 gli art. 107, 147 bis, 151, comma 4, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011;
 il D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO CHE:
 l’istruttore del presente provvedimento non ha comunicato alcun conflitto di interessi come 

previsto dall’art. 16 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;
 del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato l’istruttore del 

settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il quale ha 
predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

2. di disporre l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori indicati in oggetto;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 485 del 02-08-2023

3. di stabilire che i lavori in oggetto saranno affidati mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, tramite trattativa diretta sulla piattaforma 
M.E.P.A.;

4. di procedere a contrattare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 192 del 
D.Lgs.267/2000 e art. 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, disponendo quanto segue:

­ modalità di realizzazione del servizio: contratto d’appalto ai sensi del D.Lgs. 36/2023;
­ forma del contratto: ai sensi dell'art 18 del D.Lgs. 36/2023, il contratto assumerà la forma di 

documento informatico sottoscritto tra le parti con firma digitale mediante piattaforma 
MEPA;

­ durata dell’appalto: ai sensi dell'art. 13 del capitolato speciale d'appalto, il contratto ha durata 
di 30 (trenta) giorni;

­ importo in affidamento: ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 36/2023, risulta essere pari € 64.812,71 
complessivi oltre all'I.V.A. e agli oneri per la sicurezza;

­ opzioni di proroga: come previsto dall’art. 121, comma 8 del D.Lgs 36/2023;
­ modalità di stipula del contratto: “a corpo” ai sensi dell’art.3 del D.lgs. 36/2023;
­ cauzione provvisoria: non richiesta ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023;
­ polizze assicurative: si applicano le disposizioni del comma 4 art. 1 della L. n. 120/2020 fermo 

restando l'obbligo di produrre la cauzione definitiva, come previsto dall'art. 30 del CSA oltre a 
polizze di assicurazione CAR ed RCT, ai sensi dell’art. 103 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e 
nel rispetto del Decreto Ministeriale 31/2018, che devono prevedere quanto esplicitato nel 
capitolato speciale d’appalto 

5. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 ha individuato 
nella ditta 2 EMME SERVICE S.R.L., con sede in Via delle Industrie, 1 – 45014 Porto Viro 
(RO), p.i. 01065730291 l’affidatario dei lavori in oggetto;

6. di dare atto che i lavori di cui in oggetto saranno finanziati tramite contributo erogato ai sensi 
della Legge n. 160/2019, art. 1, comma 29 lett. a), poi confluiti nel PNRR – “Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni”;

7. di dare atto che la presente procedura non comporta, al momento, alcun onere a carico 
dell'Ente;

8. di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa esprimendo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D.LGS. 267/2000;

9. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile del V Settore, sia in capo all’istruttore, 
sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

10. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 485 del 02-08-2023

contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online nonché nei 
competenti siti istituzionali e albi di cui all’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;

11. di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Siviero Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 485 del 02-08-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 485 del 02-08-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 234

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO", EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE EX MACELLO- DETERMINA A 
CONTRARRE

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 02-08-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


